PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  17/12/2020

Portaria de nº 01764 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 39663 de 19/06/2019. Requerente: Hy Brazil Energia S.A. / São Cristovão Energia S.A. (CGH São Cristovão). CNPJ: 11.301.117/0001-21. Curso d’água: Ribeirão São Lourenço. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão São Lourenço. Município: Rio Preto. Fundamento: Conforme Instrução de Serviço Sisema nº 02/2020, revisão 01, página 37, “quando a constatação do descumprimento das condicionantes ocorrer no momento de análise do pedido de renovação, o pedido deverá ser indeferido com fundamento no art. 29 do Decreto nº 47.705, de 2019”. Em função do exposto, a equipe técnica da SUPRAM-ZM apresenta Parecer Técnico com sugestão pelo INDEFERIMENTO do processo de outorga n.º 39663/2019 para renovação da Portaria de outorga nº 01807/2013. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 16/12/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01765 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 55965 de 01/12/2020. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA-MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Ribeirão São João. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Inhaúma. Fundamento: Indisponibilidade hídrica da bacia do Ribeirão São João. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01766 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 13536 de 02/05/2017. Requerente: Luiz Lima Gama. CPF: 412.740.081-15. Curso d’água: Córrego do Pântano. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piedade. Município: Monte Alegre de Minas. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 005/2009. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01767 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 47337 de 02/08/2019. Requerente: Rosmar Rodrigues Alvarenga. CPF: 471.883.756-15. Curso d’água: Córrego da Queixada. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Grande. Município: Frutal. Fundamento: Não É Passível de Outorga, Sendo Necessário Apenas Cadastro De Uso Insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01768 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23642 de 01/03/2019. Requerente: Mauro Martins de Menezes. CPF: 322.893.166-87. Curso d’água: Afluente do Corrego Buriti. Município: Itapagibe. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01769 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01138 de 09/02/2018. Requerente: Adilson José Vieira de Almeida. CPF: 054.633.518-72. Curso d’água: Formador do Córrego da Cava. Município: Campo Florido. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01770 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01345 de 20/02/2018. Requerente: Maxwell Antônio de Faria. CPF: 637.122.026-87. Curso d’água: Córrego Desconhecido. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Tijuco. Município: Monte Alegre de Minas. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 003/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01771 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00666 de 29/01/2018. Requerente: Silvio Saraiva Sampaio. CPF: 090.186.028-09. Curso d’água: Córrego do Retiro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Araxá. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01772 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25931 de 21/03/2019. Requerente: José Augusto Gonçalves de Araújo. CPF: 550.023.826-49. Curso d’água: Córrego do Capelo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Araguari. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01773 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 49572 de 14/08/2019. Requerente: Silma Maria Pereira. CPF: 827.011.306-97. Curso d’água: Afluente da Margem Esquerda do Rio Claro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Uberaba. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 004/2009. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01774 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10749 de 24/04/2015. Requerente: Cláudio Nasser de Carvalho. CPF: 435.553.226-72. Curso d’água: Ribeirão dos Vieiras. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Quebra Rabo. Município: Patos de Minas. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01775 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25512 de 02/09/2015. Requerente: Paulo Márcio Franco de Oliveira. CPF: 196.420.086-53. Curso d’água: Córrego do Coqueiro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Abaete. Município: São Gotardo. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01776 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 18405 de 24/07/2014. Requerente: TP Extração Mineral Ltda. CNPJ: 12.358.813/0001-37. Curso d’água: Rio Dourados. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Dourados. Município: Abadia dos Dourados. Fundamento: Não apresentou relatório de Cumprimento de Condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01777 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 03496 de 11/02/2015. Requerente: Inácio Carlos Urban. CPF: 194.096.130-00. Curso d’água: Córrego Bonito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Dourados. Município: Coromandel. Fundamento: Formalização de renovação fora do prazo de validade. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01778 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 48755 de 09/08/2019. Requerente: João Augusto Pereira Lima. CPF: 158.726.966-04. Curso d’água: Córrego Bom Jardim. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Patrocínio. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 004/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01779 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01583 de 26/02/2018. Requerente: Alexon Benedetti. CPF: 004.639.939-93. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piedade. Município: Monte Alegre de Minas. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 001/2009. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01780 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 01081 de 08/02/2018. Requerente: Valdo Rodrigues da Silva. CPF: 171.094.776-49. Curso d’água: Formador do Córrego Melancia. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão São Domingos. Município: Campina Verde. Fundamento: Descumprimento das exigências técnicas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01781 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23286 de 04/09/2017. Requerente: Ezequiel Silva Camargos. CPF: 119.480.706-26. Curso d’água: Córrego Sidinei. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio da Prata. Município: Prata. Fundamento: Descumprimento das exigências técnicas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01782 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22684 de 28/08/2017. Requerente: Jorge Luis Gaspar. CPF: 037.245.256-64. Curso d’água: Córrego Franco. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego São Lourenço. Município: Ituiutaba. Fundamento: Descumprimento das exigências técnicas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01783 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 13533 de 02/05/2017. Requerente: Luiz Lima Gama. CPF: 412.740.081-15. Curso d’água: Córrego do Pântano. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piedade. Município: Monte Alegre de Minas. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 005/2009. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01784 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 06400 de 12/03/2015. Requerente: Mosaic Fertilizantes P&K Ltda. CNPJ: 33.931.486/0037-41. Curso d’água: Córrego Bonito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Patrocínio. Fundamento: Não ter implantado a captação dentro do prazo limite de 03 anos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01785 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07572 de 09/06/2011. Requerente: CEMIG Geração e Transmissão S.A. - Usina Hidrelétrica Emborcação. CNPJ: 06.981.176/0001-58. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Margem Esquerda do Rio Paranaíba. Município: Uberlândia. Fundamento: Não apresentar relatorio de cumprimento de condicionante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01786 de 16/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00890 de 22/01/2019. Requerente: Jose Guerra Jorge. CPF: 302.402.476-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Baixo Rio Paranaíba. Município: Capinópolis. Fundamento: Renovação da Portaria nº. 00756/2016 Apresenta-se Vencida. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 16/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.